

Uppmaning till samvete

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
(يَوْمَ لَا يَنْفَعُ مَالٌ وَلَا بَنُونَ ﴿٨٨﴾ إِلَّا مَنْ آتَى اللَّهَ بِقَلْبٍ سَلِيمٍ ﴿٨٩﴾
عَنْ أَنَسٍ قَالَ النَّبِيُّ ﷺ:
« [...] إِنَّ الْقُلُوبَ بَيْنَ إِصْبَعَيْنِ مِنْ أَصَابِعِ الرَّحْمَنِ يُقَلِّبُهَا كَيْفَ يَشَاءُ. »

Kära Muslimer!

"Vicdan" är härlett från det arabiska verbet "ve-ce-de," vilket betyder att hitta. Det kallas "vicdan" när en person hittar något i sitt eget hjärta. Precis som vi hittar många verser kring skapelse i den yttre världen, det vill säga i "existens," finner vi också Guds otaliga tecken i vår inre värld, det vill säga i vår "samvete." En av Guds namn är "El-Vâjid," vilket betyder ägaren av skönheten som speglas i alla samveten.

Vi hittar medkänsla gentemot barnen, respekt gentemot mödrar och kärlek gentemot makar i våra hjärtan. Det är namnet på den godhet vi finner i våra känslor och tankar utan någon påverkan, och det kallas "viydân". Därför rådde vår profet (frid vare med honom) sina följeslagare att bevara sina hjärtan i godhet och rådde sina utvalda vänner som han gav uppgifter att rådgöra med sina samveten när de fattar beslut.

För även i en situation där det inte finns någon tydlig vägledning, är samvetet en inbyggd måttstock i människans väsen. Det är inte enbart för troende; det fungerar även som en guide för dem vars hjärtan ännu inte har upplysts av tronens ljus.

Ärade Bröder!

I varje människas natur har samvetet skapats som en måttstock. Denna måttstock är förmågan att skilja mellan det goda och det onda, sanningen och falskheten. Allah säger i Koranen: **“Jag svär vid nefis som befaller ondskan och det goda.”**¹ pekar på varje individs förmåga att skilja det goda från det onda i sin egen själ. När frågan *“Vad är synd?”* ställdes, sa Profeten: *“Det är det som stör samvetet.”*² Han beskriver att förföljandet av det onda som en handling som går emot samvetet.

Imam Gazâlî säger att genom att vara förnuftiga har varje individ förmågan att välja det goda i de situationer de står inför. Med andra ord har varje individ, enligt sin skapelse, förmågan att skilja rättvisa från orättvisa. Här är samvetet en andlig källa som Gud har gett människan och som leder individen mot det goda, det sanna och det vackra.

Ärade Bröder!

Människan omsätter vad han finner i sitt samvete i sitt liv. Genom sina handlingar når han det kommande livet. De som tidigare orsakade krig i mänsklighetens historia bedöms nu av vårt samvete. Det beror på att de inte handlade i enlighet med sitt samvete, och därför står de nu inför vårt samvete. Trots att deras samveten kallade dem till Guds väg, förnekade de detta rop och i själva verket förnekade de sin egen sanna natur. De som idag blundar för orättvisor i Mellanöstern och andra platser, som förlorar sina hjärtan, stänger faktiskt sina öron för sina egna samvetes rop. Om du hör ropet från rättvisa i ditt samvete, vet då att du har hört ropet från föräldralösa barn och mödrar utan sina barn.

Och idag vänder vi oss till dem som förnekar sin sanna natur: Om du tror på det kommande livet, så vet att det du har funnit i ditt samvete idag kommer du också att finna i det kommande livet. Kom ihåg vår förfader profeten Abraham's bön, där han sa att inget materialvärdighet skulle komma till nytta i det kommande livet, och att det endast är ett rent hjärta som kommer att föra oss närmare vår Herre.

I Guds domstol imorgon kommer den makt som innehas och segrar vunna i denna värld inte att vara grunden; endast att nå Honom med ett rent hjärta kommer att vara avgörande. Ett rent hjärta tillhör dem som överger orättfärdighet och upprättar rättvisa. Därför uppmanar vi alla mänskligheten att lyssna till sina egna samvetens röst. Vi uppmanar alla att agera enligt vårt gemensamma samvete, det vill säga att avlägsna orättfärdighet från jorden och etablera rättvisa.

¹ Şems suresi 91:8

² Müslim, Birr, 5

Vi vänder oss till vår Herre, som har makten över våra hjärtan, med orden från Profeten Muhammed (frid vare med honom), den mest älskade: "O vår Herre, som förändrar våra hjärtan från tillstånd till tillstånd! Gör oss till de som hör sina samveten, till mänsklighetens samvete, och håll våra hjärtan fasta på den rätta vägen. Âmin!